书书书

鲁政办字 !

!"#$

"

%&

号

山东省人民政府办公厅
关于印发山东省首届 #省长杯$工业设计大赛及

山东工业设计周工作方案的通知

各市人民政府%各县 &市'区(人民政府%省政府各部门'各直

属机构%各大企业%各高等院校)

*山东省首届 #省长杯$工业设计大赛及山东工业设计周工

作方案+已经省政府同意%现印发给你们%请认真贯彻执行,

山东省人民政府办公厅

!"#$

年
'

月
#%

日

!

#

!

山东省人民政府办公厅

山东省首届 #省长杯$工业设计大赛

及山东工业设计周工作方案

为做好山东省首届 #省长杯$工业设计大赛及工业设计周活

动组织实施工作%制定本方案,

一'活动主题

设计引领
!

创新供给

二'指导思想

全面贯彻落实党的十八大和十八届三中'四中'五中全会精

神%按照中央 #四个全面$总布局和省委'省政府工作部署%深

入实施 *创新驱动发展战略+和 *中国制造
!"!%

+%以政府为主

导%整合社会资源%倡导设计理念%营造社会良好氛围%促进设

计人才队伍建设和成果市场转化%提高我省供给结构的适应性和

灵活性,

三'大赛组织

&一(大赛组委会,

主
!

任)张务锋
!

副省长

副主任)钱焕涛
!

省经济和信息化委主任

周鲁霞
!

省政府办公厅副主任

刘
!

宁
!

中国工业设计协会会长

!

!

!

成
!

员)李
!

莎
!

省经济和信息化委副主任

宋承祥
!

省教育厅巡视员

张士新
!

省科技厅副厅长

宋文旭
!

省财政厅副厅长

蔡福安
!

省工商局副局长

谷源强
!

省质监局副局长

李
!

臻
!

省总工会副主席

应放天
!

中国工业设计协会秘书长

组委会办公室设在省经济和信息化委%李莎同志兼任办公室

主任%成员由承办和协办单位派员组成,

&二(组织机构,

主办单位)山东省人民政府

支持单位)中国工业设计协会

承办单位)省经济和信息化委
!

省教育厅
!

省科技厅
!

省财

政厅
!

省工商局
!

省质监局
!

省总工会

四'大赛形式

&一(#省长杯$工业设计大赛每两年举办一次,

&二(本届 #省长杯$工业设计大赛采取分类征集'综合评

奖方式进行,根据产业发展情况设立分赛区,

&三(举办首届山东工业设计周%内容有大赛颁奖仪式'获

奖作品展'高峰论坛等,

五'参赛对象

!

(

!

&一(在山东省境内注册的工业设计机构'企业工业设计中

心-

&二(山东省内本专科院校工业设计'创意设计专业师生-

&三(在山东省从事工业设计'创意设计的社会团体及个人,

六'参赛作品要求

&一(参赛作品应符合社会主义核心价值观'法律法规和产

业政策要求,

&二(应按照时间要求填报 *山东省首届 #省长杯$工业设

计大赛申报书+%并按照 *申报书+要求提供有关材料,

七'大赛组别

本届 #省长杯$工业设计大赛分为产品组'概念组'管理组

(

个组别,

&一(产品组,近
!

年已量产或已完成开发的产品,分为
#"

个行业类别)智能产品与装备类'智能家居类'特色旅游产品

类'新能源装备类'农业机械装备类'运输与交通装备类'电子

产品与信息化类'医疗与健康类'食品与包装类'纺织服装与鞋

帽类,

&二(概念组,尚未量产或产业化的概念设计作品,分为
#"

个行业类别 &类别同产品组(,

&三(管理组,工业设计管理的优秀成果%包括工业设计管

理模式'品牌提升及营销服务设计案例'工艺优化方法 &含著

作'调研报告(等,

!

'

!

八'表彰和奖励

&一(奖项,

#)

设立 #省长杯$工业设计大赛金奖
#"

名'银奖
("

名'

铜奖
%"

名%其中产品组'概念组'管理组奖项在金银铜三级奖

项中分别占
*"+

'

!"+

'

#"+

,由组委会颁发 #省长杯$证书,

!)

设立组织奖若干%由组委会对本次大赛组织工作中成绩

突出的单位进行表彰,

&二(奖励,

#)

对获得 #省长杯$工业设计大赛金奖主创设计者 &在校

学生除外(%由省总工会授予 #山东省富民兴鲁劳动奖章$,

!)

对获得 #省长杯$工业设计大赛金'银'铜奖团体或个

人给予一定物质奖励,

九'评审和仲裁

设立 #省长杯$工业设计大赛指导委员会'专业评审委员会

和仲裁委员会%确保评选工作公开'公平'公正,

&一(指导委员会,由大赛组委会成员单位与省内外知名专

家组成%负责对大赛整个评选过程指导和监督,

&二(专业评审委员会,由省内外专家组成%并相应成立产

品'概念'管理
(

个专业评审组,专业评审组负责按照评审细则

进行作品评审和答辩%向组委会提出获奖建议名单,

&三(仲裁委员会,由组委会聘请工业设计'法律'行业'

公证和知识产权保护等方面的专家组成%负责对参赛者提出的合

!

%

!

理诉求进行仲裁,

&四(专家产生及比例,建立山东省工业设计专家库,专家

成员在专家库中随机抽取产生%其中专业评审委员会的省外专家

数量不少于
&"+

,

十'时间安排

&一(大赛作品征集阶段,自本通知下发之日起至
!"#$

年
*

月
(#

日%由大赛组委会办公室组织完成参赛作品征集和资格审

查工作,

&二(大赛作品评审及答辩阶段,

!"#$

年
&

月
#

日!!!

(#

日%由专业评审委员会组织完成评审工作%向组委会提出获奖建

议名单,

&三(大赛作品公示阶段,

!"#$

年
,

月
#

日!!!

#"

日%由组

委会对最终评奖结果进行公示%确定最终评奖结果,

&四(大赛颁奖及展示阶段,

!"#$

年
#"

月%举办首届山东

工业设计周暨山东省产学研展洽会%举行颁奖仪式%开展好获奖

产品的产业化对接'主题推广等赛后工作,

十一'首届山东工业设计周

&一(活动周时间'地点,

时间)

!"#$

年
#"

月
#(

日
-#%

日

#"

月
##

日
-#!

日布展

地点)潍坊市富华国际展览中心

&二(组织机构,

!

$

!

主办单位)山东省人民政府

承办单位)省经济和信息化委'省发展改革委'省教育厅'

省科技厅'省财政厅'省人力资源社会保障厅'省工商局'省质

监局'省总工会'省科学院%潍坊市人民政府

&三(工业设计周内容,

#)

颁奖仪式,对 #省长杯$工业设计大赛的获奖单位和个

人进行颁奖和表彰,

!)

专题展,对 #省长杯$工业设计大赛的获奖成果进行展

示和项目对接,

()

工业设计学企对话会,工业设计与工业转型升级,邀请

业内知名专家参加论坛交流,

十二'工作要求

&一(承办单位按职责分工%认真做好大赛活动的组织协调'

督导工作,

#)

省经济和信息化委牵头做好 #省长杯$工业设计大赛与

工业设计周工作方案的组织实施工作,

!)

省教育厅做好省内本专科院校师生参赛的宣传和发动工

作,

()

省科技厅做好对参赛作品的知识产权保护和宣传普及工

作,

')

省财政厅做好大赛及工业设计周有关资金保障工作,

%)

省工商局做好参赛作品的商标保护工作,

!

*

!

$)

省质监局支持做好参赛作品的产品标准企业自我声明公

开%在名牌认定工作中对参赛作品给予优先支持,

*)

省总工会做好基层工会组织和职工参赛的组织发动工作%

做好 #山东省富民兴鲁劳动奖章$认定和颁发工作,

&二(各市及行业协会应组织相关企业'机构和个人积极参

赛%并按要求组织参加工业设计周有关活动,

&三(建设首届 #省长杯$工业设计大赛官网%充分发挥主

流媒体'互联网'微信'微博等平台渠道的作用%提升宣传推介

效果%进一步营造关注设计创新的社会氛围%提升全社会参与工

业设计的积极性,

抄送)省委各部门%省人大常委会办公厅%省政协办公厅%省法

院%省检察院,

各民主党派省委,

山东省人民政府办公厅
!"#$

年
'

月
#%

日印发

!

&

!